
RE\1218536CS.docx PE658.422v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0356/2020

18.11.2020

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o stupňujícím se napětí ve Varoše v návaznosti na protiprávní jednání Turecka 
a o naléhavé potřebě obnovit rozhovory
(2020/2844(RSP))

Lars Patrick Berg, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Jaak Madison, 
Harald Vilimsky, Marco Zanni
za skupinu ID



PE658.422v01-00 2/3 RE\1218536CS.docx

CS

B9-0356/2020

Usnesení Evropského parlamentu o stupňujícím se napětí ve Varoše v návaznosti na 
protiprávní jednání Turecka a o naléhavé potřebě obnovit rozhovory
(2020/2844(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 24. listopadu 2020 o stupňujícím se 
napětí ve Varoše v návaznosti na protiprávní jednání Turecka a o naléhavé potřebě 
obnovit rozhovory,

– s ohledem na Úmluvu OSN o mořském právu ze dne 10. prosince 1982,

– s ohledem na rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 550 (1984) ze dne 11. května 1984 
a č. 789 (1992) ze dne 25. listopadu 1992,

– s ohledem na Severoatlantickou smlouvu ze dne 4. dubna 1949, a zejména na článek 1 
této smlouvy,

– s ohledem na Dohodu ze dne 12. září 1963 zakládající přidružení mezi Evropským 
hospodářským společenstvím a Tureckem („ankarská dohoda“)1,

– s ohledem na rozhodnutí Rady přidružení ES–Turecko č. 1/95 ze dne 22. prosince 1995 
o provádění závěrečné etapy celní unie2,

– s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 390/2001 ze dne 26. února 2001 o pomoci Turecku 
v rámci předvstupní strategie, a zejména o zřízení přístupového partnerství3,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2008/157/ES ze dne 18. února 2008 o zásadách, 
prioritách a podmínkách přístupového partnerství s Tureckou republikou4,

– s ohledem na závěry Rady pro zahraniční věci ze dne 9. prosince 2019 a na závěry 
Evropské rady ze zasedání konaného ve dnech 12. a 13. prosince 2019,

– s ohledem na společný akční plán EU a Turecka ze dne 29. listopadu 2015 a prohlášení 
EU a Turecka ze dne 18. března 2016,

– s ohledem na svá dřívější usnesení o Turecku,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že pokus o znovuotevření uzavřené oblasti Varoša za podmínek 
vojenské okupace nebo pod správou Severokyperské turecké republiky, nezákonného 

1 Úř. věst. L 361, 31.12.1977, s. 29.
2 Úř. věst. L 35, 13.2.1996, s. 1.
3 Úř. věst. L 58, 28.2.2001, s. 1.
4 Úř. věst. L 51, 26.2.2008, s. 4.



RE\1218536CS.docx 3/3 PE658.422v01-00

CS

tureckého loutkového režimu v okupovaných oblastech, porušuje rezoluce OSN, podle 
nichž má být v oblasti zachován status quo, mezinárodní právo i závazky Turecka vůči 
EU a jejím členským státům a mohl by narušit proces zaměřený na dojednání řešení 
kyperského problému;

B. vzhledem k tomu, že Turecko se chová stále agresivněji, a to nejen ve Středomoří, 
a začíná skutečně ohrožovat mnoho členských států EU, jejich strategické zájmy 
a mezinárodní stabilitu;

C. vzhledem k tomu, že Turecko zahájilo v květnu 2019 vrty ve východním Středomoří 
v blízkosti kyperského pobřeží; vzhledem k tomu, že Turecko provádí řadu činností 
souvisejících s průzkumem zásob uhlovodíků ve výlučné ekonomické zóně Kypru 
a narušuje ji;

D. vzhledem k tomu, že jak se uvádí v závěrech ze zasedání Rady pro zahraniční věci dne 
9. prosince 2019 a Evropské rady ve dnech 12. a 13. prosince 2019, představuje dohoda 
mezi Tureckem a Libyí hrozbu z hlediska stability v regionu, porušuje svrchovaná práva 
členských států a třetích zemí a je v rozporu s Úmluvou OSN o mořském právu;

E. vzhledem k tomu, že Turecko ohrožuje svým jednáním v Sýrii bezpečnost Evropy, 
a vyvolává tak legitimní obavy ohledně činnosti členského státu NATO na Blízkém 
východě;

1. odsuzuje snahy Turecka o znovuotevření uzavřené oblasti Varoša; dále odsuzuje 
pokračující porušování svrchovaných území ze strany Turecka a zdůrazňuje jeho úlohu 
při vyvolávání nových a eskalaci stávajících konfliktů v nejvíce zranitelných regionech, 
mimo jiné v Sýrii, Libyi, Somálsku a v Náhorním Karabachu;

2. navrhuje, aby byla pozastavena platnost rozhodnutí o vytvoření celní unie, které nabylo 
účinnosti dne 1. ledna 1996, na obnovitelné období šesti měsíců;

3. vyzývá Komisi a Radu, aby ukončily veškeré financování směřující do Turecka 
v souvislosti s předvstupním procesem, stávajícím i plánovaným víceletým finančním 
rámcem, nástrojem EU pro uprchlíky v Turecku a společným akčním plánem EU 
a Turecka v oblasti migrace; dále vyzývá EU, aby zastavila veškeré úvěry, které 
Turecku poskytuje Evropská investiční banka;

4. vyzývá Komisi a Radu, aby bezpodmínečně a neodvolatelně ukončily veškerá jednání 
týkající se přistoupení Turecka k EU vzhledem k tomu, že Turecko není evropskou 
zemí a nejedná v souladu s evropskými hodnotami, zejména s těmi, jejichž cílem je 
zachování mírové Evropy, a proto by se nemělo stát členským státem EU;

5. navrhuje, aby Severoatlantická rada napříště vyloučila Turecko ze svého zasedání do 
doby, než přestane porušovat ustanovení Severoatlantické smlouvy;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
Evropské službě pro vnější činnost, předsedovi delegace Evropského parlamentu ve 
Smíšeném parlamentním výboru EU–Turecko, Severoatlantické radě, vládám 
a parlamentům členských států a vládě Turecké republiky.


